Item de omnibus et quibuscumque aliis bonis mobilibus et immobilibus, iure et nominibus presentibus et futuris ipsis donan​tibus et cuique eorum pertinentibus et spectantibus nunc et in futurum quomodocumque et qualitercumque, exceptis libris cen​tum quinquaginta imp., videlizet libris quinquaginta imp., pro quocumque eorum disponendis tempore eorum et cuiusque eorum testamenti, si quod conditum fuerit. Quam quidem donationem voluerunt et volunt sortiri effectum tantum et solummodo immedia​te post mortem prefate Marie eorum matris, que isto interim sit et esse debeat domina et usufructuaria toto tempore vite eius ipsorum omnium bonorum supra donatorum ut supra annotatorum et de omni alio iure. Eo vero modo et dederunt et cesserunt et in eorum proprium locum posuerunt; etprocuratorem constituerunt; et dede​runt parabulam; et ex nunc; et quam quidem donationem ipsi donantes iuraverunt fuisse et esse veram et non Bctam aut simula​tam, nec factam in fraudem alicuius et prout iurare tenetur; ex forma, iure, et statutorum Bergomi et plenarie extendatur; in plena​ria forma et ad laudem sapientis si opus fuerit extendatur; et sic; renuntiando.

Da SOMASCHA, 1984, n. 3, pp. 179-180

UNA VISITA DI PAPA GIOVANNI XXIII AL SANTUARIO 

DI SOMASCA (7 settembre 1919)

Nelle memorie ed appunti personali di papa Roncalli si trova il ricordo di una sua visita al santuario di san Girolamo a Somasca. avvenuta il 7 settembre 1919. Aveva 38 anni. Reduce dall'esperienza di cappellano militare, nel giugno 1918 aveva aperto la casa dello studente e gli era stato affidato il compito di promuovere nella diocesi di Bergamo i circoli della gioventù femminile. Il 17 settembre sarà nominato direttore spìrituale del seminarìo, oltre a tutti gli altri impegni di apostolato sacerdotale: opere di misericordia, assistenza ai malati, predicazione al popolo, ministero delle confessioni. Ecco il passo del diario:

«7 settembre - Ho celebrato stamattina la Santa Messa alla Val​letta fra le memorie di San Gerolamo Miani, che ebbi il piacere di rivedere. La prima e sola volta che io mi recai lassù, fu colla mia buona mamma, quando ero piccolino di 6 o 7 anni: e ricordo ancora le mie impressioni infantili. Oggi quella località è tutta trasformata in meglio. Mi recai là coi miei giovinetti, che tengo in pensione: Lodigiani, Capuani, e i tre Carlo, Alberto, Riccardo Avogadro, che poi lasciai continuare con don Marchesi per Lecco».

Da SOMASCA 1996,  n. 3, pp. 182-185

P. Giovanni Bonacina

Giovanino Ondei detto il Beseno